INGENIERA

ELIDA BERNAL L.
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA DE LOS SANTOS
E. S. D.

Respetada directora:

Por medio de la presente yo, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, varén,
panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal No. 8-212-650,
actuando en nombre y representacién de la Sociedad PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA),
debidamente inscrita en el registro mercantil, a Folio No.115657 (S), con oficinas en Calle
Miguel A. Brostella, Edificio Camino de Cruces, Piso 7, y localizable en el teléfono No. 279-

3000, y correo electrdnico efernandez(@petrodelta.com; comparezco ante usted con la

finalidad de promover y presentar al Ministerio de Ambiente, formal solicitud de aprobacién
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el desarrollo del proyecto denominado
“REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES?, a desarrollarse sobre
la Finca con cédigo de ubicacién No. 7001 y Folio Real No. 7928 (F), ubicada en el sector
de Guararé, entre la calle 21 de Enero y la Ave. Dr. Belisario Porras, corregimiento de
Guararé Cabecera, distrito de Guararé, provincia de Los Santos, la cual cuenta con una

superficie inicial y resto libre de 504.16 m?.

El proyecto “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES”, consiste en
la construccion de nuevas oficinas administrativas, y el mejoramiento de las condiciones
actuales del area de despacho de combustible, pavimento, muro perimetral y manejo de los

desechos liquidos generados en la fase de operacién de la estacion de servicio.

Para el desarrollo del proyecto se contempla la demolicién de las oficinas existentes, al igual
que el cuarto de deposito del compresor. También, se incluye la remocién del pavimento de

la estacion, del canopy (techo) y de las tres (3) surtidoras en el area de despacho.

El proyecto contempla la construccién de nuevas oficinas administrativas, la cuales contaran
con cuarto y bafio para pisteros, cuarto de conteo, oficina de administrador, bafios de oficinas,
deposito, cuarto eléctricq y cuarto de compresor. El proyecto incluye la construccion de tres
(3) estacionamientos, uno de los cuales se destinard a personas con movilidad reducida y una
rampa de acceso, el reemplazo del pavimento, la instalaciéon de un nuevo canopy y la
colocacion de dos (2) surtidoras multiproductos en el area de despacho. Por otro lado, con el
proposito de darle un manejo eficiente a los desechos generados durante la operacion de la
estacion de servicio, se reemplazara el sistema de trampa de grasa y se colocard un
biodigestor para el tratamiento de las aguas residuales, con capacidad de trabajo de 2,000

litros nominales, con descarga al pozo de absorcion existente.

El proyecto se estara desarrollando en la totalidad de la Finca con cédigo de ubicacién No.

7001 y Folio Real No. 7928 (F), la cual es propiedad de la sociedad Servicentro Uruguay, 3/ <

R



S.A., para lo cual la sociedad PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA), cuenta con la debida

autorizacion para el desarrollo de este proyecto sobre la referida finca.

Dadas las caracteristicas del proyecto y luego de analizar los posibles impactos ambientales
negativos bajos o leves que puedan generarse, tomando en consideracion los Criterios de
Proteccion Ambiental, este proyecto corresponde a un Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I. El documento que presentamos cumple con los contenidos minimos

establecidos, y consta de fojas incluyendo sus anexos.

El Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado por la empresa LAYNE CONSULTING
SERVICES S.A., debidamente inscrita en el registro de empresas consultoras, a través de la
resolucion IRC-010-2016/act.2023, bajo la responsabilidad del equipo de consultores
ambientales conformado por el MSc. Daniel Pareja y de la Mgtra. Noris Toribio, ambos
inscritos en el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, mediante la
Resolucion IRC-008-2019/act.2022 e IRC-065-2021, respectivamente.

Adjuntamos a esta solicitud los siguientes documentos:

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I original y dos (2) copias digitales;
Certificado de existencia vigente de la sociedad Promotora PETROLEOS DELTA S.A.;
Certificado de existencia vigente de la sociedad SERVICENTRO URUGUAY, S.A.

Certificado de existencia vigente de la propiedad con Folio Real No. 7928 (F),

2o R SR 5

Copia autenticada de la cédula de identidad personal del representante legal de la sociedad
promotora PETROLEOS DELTA S.A. y de SERVICENTRO URUGUAY, S.A.;

6. Nota de autorizacion autenticada, para el uso de la Finca con Folio Real No. 7928 (F);

7. Recibo de pago del Ministerio de Ambiente por Evaluaciéon de EsIA Categoria I; y

8. Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO:
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, que reglamenta el Capitulo III del titulo II
del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental,

y se dicta otras disposiciones.
Dado en la ciudad de Panama a los diez (10) dias del mes de enero del afio 2024.

Atentamenje,

= ~~———e— S
QVSAUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA
REPRESENTANTE LEGAL
La suscrita, NORMA M

PETROLEOS DELTA S.A. del Circutto do. Panam - IS VELASCO C., Notaria Piblica Duodé nia

al”é. cen Ceduia de lde”Jdad NO. 8—250—-3.18.

—==Que la (s) firma (s) anterior (e i

= s) ha (n) sido reconoci
-.?omo suya (s} por los firmantes, por consiguiente ngif:'g: e
ma (s) es (so Ka (s). ' &

ms, 15 ENF 2074y
I

Licda. NORMA MARLENIS V,
Notaria Pablica Duodegﬁfésco B




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.11.14 09:51:14 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
457892/2023 (0) DE FECHA 14/11/2023
QUE LA SOCIEDAD

PETROLEOQS DELTA, S.A. (DELTA)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 115657 (S) DESDE EL JUEVES, 18 DE AGOSTO DE 1983
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO ALBERTO ARIAS
SUSCRIPTOR: ALVARO ALFREDO ARIAS

DIRECTOR / PRESIDENTE: RAUL ALEMAN ZUBIETA
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: FELIPE MOTTA JR.
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JUAN RAUL HUMBERT ARIAS
SECRETARIO: JUAN RAUL HUMBERT ARIAS

TESORERO: GUILLERMO CHAPMAN Il

GERENTE GENERAL: AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA
DIRECTOR: MICHELLE NUNEZ

DIRECTOR: GUILLERMO CHAPMAN i

DIRECTOR: EMANUEL GONZALEZ REVILLA JURADO
DIRECTOR: EMANUEL GONZALEZ REVILLA LINCE
DIRECTOR: JOSE AGUSTIN MOSCOSO (INDEPENDIENTE)

AGENTE RESIDENTE: GALINDO,ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA EN SU ORDEN, EL VICEPRESIDENTE, EL
TESORERO, EL SECRETARIO O EL GERENTE GENERAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
DOCIENTAS MIL ACCIONES (200,001) COMUNES SIN VALOR NOMINAL

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 14 DE NOVIEMBRE DE 2023A LAS

9:15 A. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404335415

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: F54E18DC-9D9E-4699-A2FC-4CBB8B62D5E1
Registro Ptblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA

FECHA: 2023.11.14 09:22:41 -05:00 ~
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD '
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
457866/2023 (0) DE FECHA 14/11/2023
QUE LA SOCIEDAD

SERVICENTRO URUGUAY, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 115727 (S) DESDE EL VIERNES, 19 DE AGOSTO DE 1983
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JAIME ALBERTO ARIAS
SUSCRIPTOR: CARLOS LUCAS LOPEZ TEJADA

DIRECTOR: JUAN RAUL HUMBERT

DIRECTOR: GUILLERMO CHAPMAN (I

DIRECTOR: FRANCISCO SIERRA

PRESIDENTE: RAUL ALEMAN ZUBIETA

VICEPRESIDENTE: JUAN RAUL HUMBERT

SECRETARIO: GUILLERMO CHAPMAN I

TESORERO: FRANCISCO SIERRA

GERENTE GENERAL: AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA

AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA EL VICEPRESIDENTE, EL TESORERO, EL
SECRETARIO O EL GERENTE GENERAL. A TALES EFECTOS BASTARA LA DECLARACION DEL DIGNATARIO DE QUE

SE TRATE PARA ACREDITAR ANTE TERCEROS LA EXISTENCIA DE LA CIRCUNSTANCIA QUE LE PERMITA A DICHO
DIGNATARIO ASUMIR LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
QUE EL CAPITAL SOCIAL ES DE MIL (1,000) ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA
- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA  SIENDO SUS FACULTADES SEGUN
DOCUMENTO 1543005, FICHA 115727 INSCRITO EN LA SECCION DE MERCANTIL DESDE EL 19 DE MARZO DE
2009.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 14 DE NOVIEMBRE DE 2023A LAS
9:20 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404335408

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D3A4025F-5807-43BD-91B2-591D0840D8DD
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: AMANDA ITZEL o6
CENTELLA TORIBIO Mlﬂd
FECHA: 2023.08.28 12:38:03 -05:00 W

MOTIVO: CERTIFICADO
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

ENTRADA 351651/2023/A.C.T.

QUE LA SOCIEDAD DENOMINADA SERVICENTRO URUGUAY S.A. ES PROPIETARIA DE LA FINCA7928, INSCRITA
AL TOMO 1093, FOLIO 142, ACTUALIZADA CON CODIGO DE UBICACION 7001, SECCION DE PROPIEDAD,
PROVINCIA DE LOS SANTOS.

QUE ESTA FINCA CONSISTE EN UN TERRENO, SITUADO EN EL CORREGIMIENTO DE CABECERA DEL DISTRITO DE
GUARARE, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

SUPERFICIE: 504M2. 16DM2.
MEDIDAS Y LINDEROS: NORTE: CON SOLAR DE CONSTANTINO DELGADO, MIDE 23MTS. 25CMS.; SUR:
AVENIDA. MIDE 27MTS.; ESTE: SOLARES DE LIBRADA GASEA, ABEL PEREZ VASQUEZ, MIDE 28MTS.30CMS.;
OESTE: AVENIDA 21-1-, MIDE 16MTS.20CMS.
VALOR DE TRASPASOQ: B/. 26,000.00
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA
RESTRICCIONES: VER TOMO 1093, FOLIO 141 DE LOS SANTOS. RESTRICCIONES DE LEY.
TRA P NTA NENP E

ENTRADAS 136767/2006 LEVANTA

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 28 DE AGOSTO DE 2023
12:30 P. M. , POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 254B4761-D72C-44B0-A0C0-C390260FBC29
Registro Piiblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Yo NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodecima
. 7el Circuito de Panamd, con Cédula de Identidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:
? U.s he cotejado detenidamente y minuciosamenie esta copia
fotostatica con su original y la he encontrado en todo conforme.

15 ENE 2024

Parian




Panamad, 26 de diciembre de 2023

INGENIERA

ELIDA BERNAL L.
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA DE LOS SANTOS
E. S. D.

Respetada directora:

Por este medio, yo, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, var6n, panamefio, mayor
de edad, portador de la cédula de identidad personal No. 8-212-650, actuando en nombre y
representacion de la Sociedad SERVICENTRO URUGUAY, S.A., debidamente inscrita en
el registro mercantil, a Folio No.115727 (S), la cual es propietaria de la Finca con cédigo de
ubicacién No. 7001 y Folio Real No. 7928 (F), ubicada en el sector de Guararé, entre la calle
21 de Enero y la Ave. Dr. Belisario Porras, corregimiento de Guararé Cabecera, distrito de
Guararé, provincia de Los Santos, la cual cuenta con una superficie inicial y resto libre de
504.16 m*, AUTORIZO a la sociedad PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA), debidamente
inscrita en el registro mercantil, a Folio No.115657 (S), para el desarrollo del proyecto
“REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES?”, en la totalidad de la

referida finca.

La suscrita, NOURMA MARLENIS VELASGCO C., Notaria Publica Duod¢ ma

Atentamefite, del Circuito de Panams, con Cédula de Identidad No. 8-250-338,
CERTIF!CO:
Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconucida (s)
o como suya (s) por los firmantes, por consiguiente, dicha (s)
- M

firma (s) es (gprauNntica (s). 15 ENE 2024

9¥XUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA %7 _ 0
REPRESENTANTE LEGAL oo o gy ——
SERVICENTRO URUGUAY, S.A. A ‘ L\\ ) A\

7 NCA Deeiedd-NORMA MARLENIS VELASCO C.
A e e NN Notaria Publica Duodécima



12/1/24, 13:08

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
‘[ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
d 73764
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
PETROLEOS DELTA, S.A/ 11524-2-115657-
Hemos Recibido De DV-780 S ’ RHSEEEE IS0S Fecha del Recibo 2024-1-12
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos  Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
Eval i Estudi jentales, Cat i
’ 1321 | valuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350 00 B/. 350.00
: ——
1 3.5 | Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST.,DE IMPACTO AMB. CAT.l Y PAZ Y SALVO TRANSF-

Dia |[Mes || Afo | Hora |
|
01:07:54
12 | 01 | 2024
PM

Edma Tufion

Sello

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/final recibo.pho?rec=73764

IMP 1

mnm



12/1/24, 13:10 Sistema Nacional de Ingreso

Reptblica de Panama
e | LT Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 231656
Fecha de Emision: 12 01 2024 Fecha de Validez: i 11 | 02 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccidn de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA)

Representante Legal:

AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
11524
Ficha Imagen Documento Finca

115657 2

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firm

Jefe de la Seccion de Tesoreria.

e —— |
a1 | MINISTERIO DE |

| AMBIENTE

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=231656 mn
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,DIRECCI(')N REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EsIA — CAT I
D.E.1DE 1 DE MARZO DE 2023

= D ‘ .
PROYECTO: Kemodelacion De EshcicnDela Las Mexcedes
PROMOTOR{/"/Q-'\[rnIeoé Dela 5.4. (DeHa )

CATEGORIA: [

FECHA DE ENTRADA: DiAf-'Zé MES Enero ANO ZO2

DOCUMENTOS ) NO OBSERVACION

Solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental
notariada dirigida al director de evaluacién de impacto ambiental \/
o director regional, firmada por la persona natural o en el caso
que aplique por el representante legal de la persona juridica.
Dicha solicitud debera contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento, distrito y
provincia) numeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan incluirse
los datos de inscripcion en el Registro Piblico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto
objeto de estudio.

4. La categoria del EsIA.

5. Cantidad de péginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del EsIA (persona natural y/o
jurfdica) que elaboraron el ESIA.

7. Persona Juridica debe firmar la solicitud el
representante Legal de la promotora.

Original del estudio de impacto ambiental.

Copia de cédula de identidad personal del promotor del estudio,
autenticada no mayor a tres (3) meses o cotejada con su original.

Copia digital del estudio de impacto ambiental (2) cd.

Recibo original de pago en concepto de evaluacion del estudio de
impacto ambiental, segiin su categoria.

Paz y salvo expedido por el ministerio de ambiente, vigente.

Certificado original de existencia de la empresa promotora,
expedido por el registro publico (en caso de tratarse de persona
juridica), con una vigencia no mayor a tres (3) meses.

Certificado de registro publico original de existencia de Ja
propiedad (finca (s), terrenos, etc), donde se desarrollard el
proyecto, expedido por el registro publico, con una vigencia no
mayor de seis (6) meses o cualquier otro documento emitido por
ANATI que sustente la tenencia de la tierra, autorizacién de uso
de fincas, contratos.

<O LAY SN

Art 25. Documentos:
- Informe de Monitoreo de aire
- Informe de Monitoreo de ruido y vibraciones
- Prospeccién arqueoldgica

10

Art 31. Documentos:

- certificaciones de instituciones (IDAAN, ANATI,
MINSA, otras), Plano catastral, certificacion de uso de
suelo (codigo de zona) o EOT Anteproyecto Vigente
Aprobado (MIVIOT).

- Otros documentos

|

11.

Art. 58: Verificar que los consultores estén actualizados y \/
habilitados.

12.

adjuntos presentados no cumplen con alguno de los requisitos

Art. 56: Si el EslA, la solicitud de evaluacién y los documentos /
establecidos previamente, los mismos no seran recibidos.

Briregaco: YW + 6C FAC
Cedula: 6"7 63 /I'Z@

Correo: ” [ 4

Recibido por:
i -— =
JI'e”t:l‘['a. ‘»‘P-t&ilﬁln‘o :

Firm
i{}z__M ‘L

\!



- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.
www.miambiente.gob.pa

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No.1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES

PROMOTOR: PETROLEOS DELTA S. A. (DELTA)

FECHA DE ENTRADA: 26 DE ENERO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): LAYNE CONSULTING SERVICES S.A. /IRC-010-2016
DANIEL PAREJA/ IRC-008-2019,

NORIS TORIBIO / IRC-065-2021
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): HILLARY IGUALADA|

\2

TEMA SI [ NO OBSERVACION

INDICE X

N | —

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 X
paginas)

2.1 Descripcion de la actividad obra o proyecto;
proyecto, ubicacién, propiedad (es) donde se | X
desarrollara y monto de inversion.

22 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra | X
0 proyecto.

2.3 La informacion mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por la actividad, | X
obra o proyecto.

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mds
relevantes, generados por la actividad, obra o | X
proyecto.

2.5 Sintesis de las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control para los impactos ambientales | X
maés relevantes.

2.6 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
Jjuridica el nombre del representante legal c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde

) ; - ] X
se reciben notificaciones profesionales o
personales. €) Numeros de teléfonos; f) Correo
electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y registro
del Consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
. X
estudio presentado

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA, X
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su X
justificacién.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su | X
poligono.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o X
proyecto.

4.3.1 Planificacién X

432 Construccion/Ejecucién, detallando las actividades

que se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar,
mano de obra (empleos directos e indirectos | X
generados), insumos, servicios basicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso, transporte publico,
otros)).

433 Operacion, detallando las actividades que se daran
es esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)).

43.4 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X
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43.5 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en x
todas las fases.

45.1 Sélidos X

452 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial
/anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad X
competente para el 4rea de la actividad, obra o
proyecto propuesta a desarrollar.

4.7 Monto global de la inversién. X

4.8 Legislacién, normas técnicas ¢ instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

53 Caracterizacién del Suelo. X

532 Caracterizacion del area costera marina. X

533 La descripcién del uso del suelo. X

5.3.5 Descripcién de la colindancia de la propiedad. X

53.6 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento.

54 Descripcién de la Topografia. X

54.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion.

5.5 Aspectos Climaticos. X

5.5.1 Descripcién general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

56.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 | Caudales (miximo, minimo y promedio anual) X

5.6.2.2 | Caudal Ambiental y caudal ecolégico X

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) indicando el ancho de proteccién de | X
la fuente hidrica de acuerdo a legislacién
correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.2 Vibraciones X

5.7.3 Olores Molestos X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora X

6.1.1 Identificacién y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.12 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir X
las especies exdtica, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincidn).

6.1.3 e cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que X
permita su visualizacién.

6.2 Caracteristicas de la Fauna X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizaciéon de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia.

622 Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

7.1 Anélisis de uso actual del suelo de la zona de X
influencia del proyecto, obra o actividad.

72.1 Indicadores demogréficos: Poblaciéon (cantidad, X

distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
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distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

73

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana.

74

Prospeccion arqueolégica en el area de influencia
de Ia actividad, obra o proyecto.

7.5

Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIECONOMICOS, CATEGORIZACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o© generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases,
sobre el area de influencia.

83

Identificacion de los impactos ambientales y
socioecondémicos de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del analisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental.

84

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracidn, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion  de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioeconémico, aplicable a cada una de las fases
de la actividad, obra o proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental.

93

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales.

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestiéon Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELBORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

ol B P F P P P

Lista de nombres, firmas y registro de los
Consultores debidamente notariadas identificando
el componente que elabor6 como especialista.

>

11.2

Lista de nombres y firmas de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia del paz y salvo emitido por el, Ministerio de
Ambiente,

14.2

Copia del recibo de pago para los tramites de
evaluacion emitido por el Ministerio de Ambiente.

Ca T e T e B oot Fe I




- MINISTERIO DE AMBIENTE
a0 Ve S (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

—— GOEIERNO MNACIONAL —-

MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

www.miambiente.gob.pa

\9

14.3 Copia del certificado de existencia de persona
juridica.

ol

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollaré la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento
emitido por la —‘1 —‘1 -1 Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio.

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de
la actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

Art 27. PROYECTOS GENERACION DE ENERGIA
HIDROELECTRICA

Certificacion de conducencia, emitida por el Ministerio de
Ambiente

Art 28. PROYECTOS DE REFORESTACION
Plan de Reforestacion conforme lo dispuesto por la normativa
en materia forestal para este tipo de actividades.

Art 29. PROYECTOS AREAS DECLARADAS DE
VALOR ECOLOGICO

Anidlisis de su compatibilidad, respecto al instrumento
iuridico que crea el drea declarada.

Art 30. PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Resolucion de aprobacién de viabilidad ambiental emitida por
la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad.
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AMBIENTE

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

IRC-065--2021

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
DANIEL PAREJA | IRC-008-2019 v
NORIS TORIBIO v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: REMODELACION DE ESTACION
DELTA LAS MERCEDES

Categoria: @ I

p!

PROMOTOR

Promotor: PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA)

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA

Cédula: 8-212-650

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

| “ombre HILLARY-KIGUADADA
rma W28

Fecha de Verificacion

" 3bfi/ 2y

DEEIA-F-049 version 1.0
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Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT I1-0048-2024
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e

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 29 DE ENERO DE 2024

Proyecto: “REMODELACION DE  ESTACION DELTA LAS

MERCEDES”
Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: HILLARY IGUALADA
Provincia: LOS SANTOS Direccion Regional de: LOS SANTOS

Distrito; GUARARE
Corregimiento: GUARARE (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 29 de enero del 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “REMODELACION DE
ESTACION DELTA LAS MERCEDES”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (504.13 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada”, “Infraestructura”; y segun la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo I'V (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un
manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 29 DE ENERO DEL 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012

Descripcion Categorias Superficie (m?) | Porcentaje
Poligono Area poblada 141.90 28.15
g Infraestructura | 362.23 71.85
\\ 1 1
578500 579000 579500 580000
Escala 1:8,000
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— T — |,

LEYENDA
(Locatizacion Naclonal) O  Lugares Poblados Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012 Sistema de Referencia Espacial:
3 —— Drenaje Bosque latifoliado mixto Notas: | Sistema Geodésico Mundial de 1984
secundario 1.El poligono del proyecto se Proyeccion Universal Transversal de Mercator
—-— Red VIal dibuj6 en base a las coordenadas Zona 17 Norte
Bosque plantado de proporcionadas.
n Poligono del proyecto latifoliadas : inisteri i
2. El proyecto se ubica fuera de los Ministerio de Ambiente
|} Cuenca hidrografica Infraestructura limites del SINAP. Direccidéin de Informacién Ambiental
- . L 3. El proyecto se ubica en la cuenca Depart de G atl
C] Limite de Corregimientos Maiz hidrografica No.126 (Rlos entre el Fuente:
) ) Pasto Tonos.[ yla Villa). X - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
) Limite de Capacidad Rastrojo y vegetacion Capacidad Agrolégica - Ministerio de Ambiente
Agrolégica arbustiva

Arable, muy saveras fimitaciones - IMmagen ESRI

en la seleccitn de plantas, requiere - Expediente: DRLS-IF-003-2024
un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas.

Area poblada
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 26 DE ENERO 2024

FECHA DE INFORME: | 29 DE ENERO 2024

PROYECTO ]
REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES

PROMOTOR: PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA)

CONSULTORES: DANIEL PAREJA IRC-008-2019
NORIS TORIBIO IRC-065-2021

LOCALIZACION CORREGIMIENTO GUARARE, DISTRITO GUARARE,
POV. LOS SANTOS

DESCRIPCION: Consiste en la construccién de nuevas oficinas administrativas, y el
mejoramiento de las condiciones actuales del 4rea de despacho de combustible, pavimento,
muro perimetral y manejo de los desechos liquidos generados en la fase de operacion de la
estacion de servicio. El proyecto se estara desarrollando sobre la totalidad de la finca con
codigo de ubicacion No. 7001y Folio Real No.7928 (F), ubicada en el sector de Guararé,
entre la calle 21 de Enero y la Ave. Dr Belisario Porras. Corregimiento de Guararé
Cabecera, distrito de Guararé, provincia de Los Santos la cual cuenta con una superficie
inicial y resto libre de 504.16 m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, y demés normas complementarias y
concordante.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo
para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del
proyecto denominado REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES
se detectdé que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos el Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Es‘Eudio de
Impacto Ambiental Categorfa I del proyecto denominado REMODELACION DE
ESTACION DELTA LAS MERCEDES promovido por: PETROLEOS DELTA S.A.
(DELTA)

FELICITA M?@ PINO a%{%ﬁ?éim{

Seccion de Evaluacion de Impacto Evaluadora de la Seccion de Evaluacion de
Ambiental Impacto ambiental

Directora Regional del Ministerio de
Ambiente Los Santos



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS-003-2901-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA), mediante su representante Legal,
el sefior AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA portador de la cedula de identidad
personal, No. 8-212-650, se propone realizar el proyecto denominado, REMODELACION
DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 26 de enero de 2024, mediante su Representante Legal
el sefior, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA presenté ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado REMODELACION
DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES ubicado en el corregimiento de Guararé ,
distrito de Guararé, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de LAYNE
CONSULTING SERVICES S.A ,personas juridicas inscrita mediante Resolucion IRC-010-
2016 , debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 14, 55y 56 del
Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha 26 de enero de 2024, recomienda admitir la solicitud de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES ubicado en el
corregimiento de Guararé, distrito de Guararé, provincia de Los Santos por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES, promovido por la sociedad PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA)

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023 y demés normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 29 dias, del mes de enero del afio dos mil veinte
cuatro (2024).

CUMPLASE,

Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRLS-003- 2901-2024
FECHA: 29 DE ENERO DE 2024
Pégina 1 de 1

0
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LUNISTERIO DE AMBIENTE

Las Tablas, 31 de enero de 2024.
DEIA-SEIA-0117-3101-2024

Licenciada

YENNIFER FUENTES

Departamento de Saneamiento Ambiental
Distrito de Salud-Guararé

E.S.D.
Licenciada, FUENTES:

Por medio de la presente se le invita formalmente a participar de una inspeccién de campo,
el dia Martes 06 de febrero del presente afio, con el objetivo de complementar el proceso
de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado
“REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES”, a desarrollarse en
el corregimiento de Guarare, distrito de Guarare, provincia de Los Santos, cuyo promotor
es PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA).

Es importante comunicarle que luego de realizada la inspeccion de campo, necesitamos
conocer su punto de vista con relacion a dicho Proyecto, en la siguiente pagina web http://
- http://prefasia.miambiente.gob.pa (Ingresar Nimero de Expediente en la parte superior de
dicha pagina, seleccionar afio y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental.

Solicitamos la participacién en dicha inspeccién a los funcionarios del departamento de
Saneamiento Ambiental.

N°de expediente: DRLS-IF-003-2024
Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2024
Fecha de Tramitacion (MES): ENERO

Adjuntamos ejemplo de cémo buscar el Estudio.

I RATAMABIENT

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. DIRECCIOH AEGIONMAL F5°.
Gt . T8
Atentamente, W)

s T ’) 7=
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Direefora Regional del Ministerio i’..’JHA-i:;Z/;/ '
2L 263

de Ambiente - Los Santos Las Tablas, Via Santo Domingo,

- /er(c‘ 92 = e Provincia de Los Santos
3. £ Bullest| PR Teléfonos: 500-0921
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Ministerio de Ambiente Los Santos.

Acta de Inspeccion

. )
Siendo las /). MG sr4el diz | ’*‘,L e O de 2024, se dio inicio a la inspeccién
referente al proyecto categoria denominado: “REMODELACION DE ESTACION
DELTA LAS MERCEDES”, cuyo promotor es PETROLEOS DELTA S$.4, .a

desarrollarse en e] corregimiento de GUARARE distrito de LAS TABLAS, provincia de
LOS SANTOS con el fin de verificar la informacién presentada en el documento,

Firman como constancia la presente acta, a las

W)mbre Cargo
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L DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Verificar en campo el area propuesta para el desarrollo del

Propésito: proyecto, “REMODELACION DE ESTACION
DELTA LAS MERCEDES”

Promotor: PETROLEOS DELTA S.A.(DELTA)

Expediente: DRLS-IF-003-2024

CORREG. DE GUARARE , DISTRITO DE

Ubicacion; GUARARE , PROVINCIA DE LOS SANTOS

ﬂiﬁiggn: 6 Febrero de 2024.

Fecha del 08 Febrero de 2024.

Informe:
Hillary Igualada: Evaluadora de la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental/ Ministerio de
Ambiente- Regional de Los Santos.
Israel Vergara: Jefe de de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental/ Ministerio de Ambiente- Regional de
Los Santos.

Participantes:

José del C. Dominguez: Inspector Técnico de
Saneamiento Ambiental/ MINSA-Guararé.

Yennifer Fuentes: Inspector Técnico de Saneamiento
Ambiental/MINSA-Guararé.

Edgar Fernandez: Parte consultora de la empresa
promotora.

I SINTESIS DEL PROYECTO:

Que la Sociedad PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA), mediante su representante Legal, el sefior
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA portador de la cedula de identidad personal, No. 8-212-650, se
propone realizar el proyecto denominado, “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 26 de enero de 2024, mediante su Representante Legal el sefior,
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES”
ubicado en el corregimiento de Guararé , distrito de Guararé, provincia de Los Santos, elaborado bajo la
responsabilidad de LAYNE CONSULTING SERVICES S.A ,personas juridicas inscrita mediante Resolucion
IRC-010-2016 , debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Que el 29 de febrero de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-003-2901-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “REMODELACION DE ESTACION
DELTA LAS MERCEDES?” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1
de marzo de 2023, se surtid el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente
correspondiente. (Ver foja 20 del Expediente Administrativo).

OBJETIVOS:

v" Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES?”.

v" Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
concuerda con lo observado en campo.

ITE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES” .
Presentado por PETROLEOQOS DELTA S.A. (DELTA)
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v' Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traerd consigo el desarrollo
del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acorde con lo observado en campo.

III. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

Consiste en la construccién de nuevas oficinas administrativas, y el mejoramiento de las condiciones actuales
del area de despacho de combustible, pavimento, muro perimetral y manejo de los desechos liquidos
generados en la fase de operacion de la estacion de servicio. El proyecto se estara desarrollando sobre la
totalidad de la finca con cédigo de ubicacion No. 7001y Folio Real No.7928 (F), ubicada en el sector de
Guararé, entre la calle 21 de Enero y la Ave. Dr Belisario Porras. Corregimiento de Guararé Cabecera,

distrito de Guararé, provincia de Los Santos la cual cuenta con una superficie inicial y resto libre de 504.16
m2

IV. UBICACION DEL PROYECTO

El proyecto se localiza en el corregimiento de Guarare, distrito de Guarare, provincia de Los Santos. En las
siguientes coordenadas UTM (WGS-84):

Ubicacion Geografica tomadas en Campo

Coordenadas UTM
Puntos (WGS-84) (m)
E N

579271.560 864470.720
579271.086 864456.276
579296.737 864444.740
579297.070 864469.510
579271.560 864470.720

— S W N =

Imagen Satelital

Fuente: Google Earth 2024.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el dia 06 de febrero de 2024, en el area propuesta para el Proyecto. Se inicid el
recorrido a las 10:00 am de toda el area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

v" La superficie del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, se encuentra totalmente nivelada,
debido a la presencia de la estacion de servicio.

v" Se pudo observar la estructura de la estacién de combustible, tanque séptico y un bafio deteriorado, y dos

(2) surtidoras de combustible, ademds un muro en malas condiciones que colinda con los vecinos del
lugar.

ITE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES” .
Presentado por PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA)
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v' Se observé cerca al poligono del proyecto apreciar zonas residenciales conformadas por viviendas
unifamiliares, comercios de baja densidad, escuelas, centro de salud, estacién de servicio, bancos y
oficinas publicas.

v" Mediante Verificacién de coordenadas a ala Direccién de Informacién Ambiental, se indica que: con los
datos proporcionados se generd un poligono (504.13 m?). El mismo se ubica fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el
poligono se ubica en las categorias de “Area poblada”, “Infraestructura”; y segun la Capacidad
Agroldgica se ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

v" No hay fuentes superficiales de agua cercanas al proyecto.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

Ubicacion Coordenadas Datum Fotografia
WGS84 ZONA 17.

Foto N°1. Infraestructura existente dentro del poligono
del proyecto.

579294mE -864461mN

579278mE -864473mN

i / 0 \
L 02/08/24, 10:02a1\m. |

" E 579278 N-864473
& ViamrdBelisarid Porras, Ranamia

ITE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES” ,
Presentado por PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA)
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Foto N°3. Ubicacién del bafio existente y tanque
séptico.

573354mE -873115mN

VII. CONCLUSION

- El presente informe hace referencia a la inspeccion realizada, la cual fue completada en su totalidad,

cumpliendo con los objetivos propuestos sobre la linea base planteada en el EsIA Categoria I denominado:
“REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES”.

VIHI. FIRMAS

.

Gt

_ LADA
Evaluadord Seccionde Evaluacion )
de Impacto Ambiental Impacto Ambiental MIAMBIENTE-
MIAMBIENTE-Los Santos Los Santos

W e

Directora Regional
MIAMBIENTE-Los Santos

ITE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES” i
Presentado por PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA)
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NOTA N° 05 - AS-SCLT-24
8 de febrero de 2024

Licenciada

Elida Bernal L.

Directora Regional Ministerio
De Mi Ambiente Los Santos.
E. S. D

Licenciada Bernal:

Remito Informe Técnico N° 01 del Departamento de Saneamiento Ambiental del
Distrito de Salud de Guararé.

Atentamente,

#

[

_~"Dra. Bernarda E. Franco R.
Autoridad Sanitaria
Distrito de Salud de Guararé.

C.C. Dra. Delfina Saez — Salud Piblica RSLS 0 0F 5~
%'\?.?‘ CALN

LOS SANTOS ¢

wO
ks Qx>
\"_

S

oie OB o2 3
e AE 02 0



i! | MINISTERIO

PUBLICA DE PANAMA | DE SALUD

" GOBIERNO NACIONAL — MINISTERIO DE SALUD
REGION DE SALUD DE LOS SANTOS
DEPARTAMENTO DE SANEAMIENTO AMBIENTAL
DISTRITO DE SALUD DE GUARARE

Informe Técnico 01 & P A
ANTECEDENTES el

Mediante nota de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente -
Regional de Los Santos, recibida en nuestras oficinas el 31 de enero de 2024, solicitandonos
una inspeccion a la Estacion Delta de Las Mercedes, con el propésito de complementar el
proceso de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto
denominado “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCDES”, cuyo promotor es
Petréleos DELTA S.A.

OBJETIVOS

v Inspeccionar el establecimiento de Interés Sanitario denominado Estacion de
Combustible Las Mercedes, ubicado en la Provincia de Los Santos, Distrito de Guararé,
Corregimiento de Guararé (cabecera), avenida Belisario Porras.

v Emitir un Informe Técnico, donde se puntualice las condiciones sanitarias y requisitos
que se deben cumplir ante el Ministerio de Salud.

RESULTADO DE LA INSPECCION REALIZADA

Siendo las 10:00 am del dia martes 6 de febrero de 2024, en compaiiia de funcionarios del
Ministerio de Ambiente de la seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, nos apersonamos
al establecimiento denominado Estacién Las Mercedes. Al momento de la inspeccidon fuimos
atendidos por el Sr. Edgar Fernandez, encargado del desarrollo del proyecto el cual nos dio a
conocer las generalidades y en que consistia el proyecto a ejecutar.

v En temas de agua potable, el establecimiento cuenta con la disposicion del vital liquido
suministrado por el I.D.A.A.N.

v' En cuanto a la disposicion de sus excretas, actualmente cuentan con el sistema de
tanque séptico. En este punto, necesitamos que se nos aclare mediante nota del
I.D.A.A.N por donde pasa el sistema de alcantarillado sanitario (especificamente las
calles). Y si este sistema existe, el proyecto a desarrollarse debe conectarse al sistema
de alcantarillado existente, segiin DECRETO N°107 DE 5 DE JULIO DE 1941.

v" Durante la fase de construccion la empresa debe dotar de letrinas portatiles para los
trabajadores, manteniéndolas limpias.

v" En cuanto a la disposicion de sus desechos, el Municipio de Guararé le brinda el
sistema de recoleccion, transporte y disposicién final de los mismos. Deben de disponer
de tinacos para la disposicion de sus desechos.

v" Consultamos sobre si su establecimiento contara con algun local en donde se dedique
al expendio de alimentos y bebidas, se nos informo que no contaran con ese tipo de
servicio dentro de sus instalaciones.

v" Cuando el establecimiento este en su fase de operacion, debe contar con los Letreros
de la Ley 13 de 24 de enero de 2008 “PROHIBIDO FUMAR” y la Ley 315 de 30 de junio de
2022“SISTEMAS ELECTRONICOS”.
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COMPROMISOS QUE DEBE ASUMIR LA EMPRESA:
v Evitar el derrame de hidrocarburos y aceites que puedan generar contaminacion.

v Evitar la generacién de polvo y ruido. Implementar las medidas de mitigacion.

v No se debe realizar trabajos en horarios que perturben la tranquilidad y descanso de la
comunidad vecina.

v" Mantener el area aseada y libre de riesgos a la salud de los trabajadores y de la
poblacién cercana.

v Realizar una correcta disposiciéon de sus desechos sélidos.

CUMPLIMIENTO DE NORMATIVAS:
Cébdigo Sanitario- Ley 66 de 10 de noviembre de 1947.

Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009 — Reglamento del proceso de Evaluacion
de estudio de Impacto Ambiental.

Decreto Ejecutivo N° 107 del 5 de julio de 1941- por el cual se dictan algunas disposiciones en
relacién con los acueductos y alcantarillados.

Decreto Ejecutivo N°306 del 4 de septiembre de 2002 — que adopta el reglamento para control

de ruido en espacios publicos, areas residenciales o de habitacion asi como en ambientes
laborables.

Ley N° 1 del 15 de enero de 2004- Por el cual se determina los niveles de ruido, para las
areas residenciales e industriales.

Ley N°6 DE 11 de enero de 2007-Que dicta las Normas sobre el Manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Ley 13 de 24 de enero de 2008 “PROHIBIDO FUMAR”.

Ley 315 de 30 de junio de 2022“SISTEMAS ELECTRONICOS”.

Adjuntamos evidencia de la inspeccién realizada.
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e, e

ro de 2024.

[Lic. Yennifer Fuentes
4 Tee, Tinthg Suk:.'.u'.;um;lo y Ambiente
JOIH 2044340013 REG, N° 1-138-388

Saneamiento Ambiental
Distrito de Salud de Guararé Distrito de Salud de Guararé

Cc.

Téc. Sergio Luna- Coordinador Regional de Saneamiento Ambiental R.S.L.S.
Lic. Fredy Barria- Supervisor de Area de Saneamiento Ambienta! R.S.L.S.



Panama4, 25 de marzo de 2024

INGENIERA
ELIDA BERNAL L.
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA DE LOS SANTOS
E. S. D.

Respetada directora:

Por medio de la presente yo, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, varén,
panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal No. 8-212-650,
actuando en nombre y representacion de la Sociedad PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA);
-comparezco ante usted con la finalidad de notificarme de forma escrita de la nota

No. OB LS~ AC -0l ) -160Z }‘Jéf’%e\ﬁio de la cual se solicita la primera aclaracion frente

al proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I, para el desarrollo
del proyecto denominado “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES”.

Queda debidamente autorizada la Sra. Gina Janela Mufioz, portadora de la cédula de
identidad personal No. 7-94-376, para hacer entrega de la notificacién y retirar la nota

aclaratoria.

Atentos saludog’

50 Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
C Notaria Publica Tercera del Circuito de Panama, cos
cédula de identidad personal No. 4-201-226.

.\’——“ “P
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA CERTIFICO:
A Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)
PETROLEOS DELTA, SA (DELTA) que ﬁrmr‘r{:‘zmarﬁh}cl presente documenta, su(s)

firmalf) es{son) autentica(s)

MR 2 6 2024

namd, r/ WCJ% .
Testigo 2 ! ! Testigo

Licenciada AMAYANSY JOVANE CUBILLA
Nnrarﬁ??\]h]ic‘a Tercera del Circuito de Panamd

I e

Esta autenticacion no

s jmplica responsabilidad de

‘Eal!  nuestra parte, en cuanto al
coptenido del documenta.

T Ity '».i g

i

B



31



%%




. -
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MINISTERIO DE AMBIENTE P A
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Las Tablas, 16 de febrero de 2024. Sk "j M INISTERIO
DRLS-AC-0161-1602-2024 TN TE AV IIENTE 3
ny 27 demesar hms.xa_d__da
aii QUa‘f ' (oo MI_ de
Sefior l2 ) -m}l‘:ﬁ‘lﬁ;‘del dia _ l(/
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA mes JAbu o _ueleio g0z~
Representante Legal PETROLEOS DELTA S.A. Notificac. —
E. S. D.
g‘ﬁ/?;njhj .ﬁbfut Aoz \i\&_ug\ T‘mu\x&u
Ha. Lt:.l..L.‘EI 96/’ LD 7£; == ‘IL ‘}\_‘\h‘:?"—}k
m“ ¢ é/ o ) 2 c)
Sefior, DE LA GUARDIA: Fi |3 / \ = =~

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos la primera informacidn aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “REMODELACION DE
ESTACION DELTA LAS MERCEDES”, en el corregimiento de Guarare, distrito de

Guarare, Provincia de Los Santos, que consiste en lo siguiente:

1. De acuerdo al INFORME TECNICO N°01 DEL DEPARTAMENTO DE
- SANEAMIENTO AMBIENTAL DEL DISTRITO DE SALUD DE
GUARARE donde indica lo siguiente “En cuanto a la disposicion de sus excretas,
actualmente cuentan con el sistema de tanque séptico. En este punto, necesitamos
que se nos aclare mediante nota del IDAAN por donde pasa el sistema de
alcantarillado sanitario (especificamente las calles).Y si este sistema existe, el
proyecto a desarrollarse debe conectarse al sistema de alcantarillado existente,

segun DECRETO N°107 DE 5 DE JULIO DE 1941 ™ Por lo anterior se solicita lo

siguiente:

a) Presentar certificacion de la autoridad competente (IDAAN), si la conexién del
sistema de alcantarillado existe para esta drea donde se desarrollara el proyecto. De

ser afirmativo presentar alineamiento de la conexién, permisos de las autoridades
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competentes y las coordenadas coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM) en

Archivo (Digital),

Ademaés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo
de la nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se aplicard lo dispuesto en el

articulo 62 del Decreto Ejecutivo No.1 De 1 de marzo de 2023.

Atentamente,

}’Wé

ELID BERNAL L.
Directora Regional Ministerio
de Ambiente Los Santos

L
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INGENIERA

ELIDA BERNAL L.
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA DE LOS SANTOS
E. S. D.

Respetada directora:

Por medio de la presente yo, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, vardn,
panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal No. 8-212-650,
actuando en nombre y representacién de la Sociedad PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA);
comparezco ante usted con la finalidad de entregar en tiempo oportuno, las respuestas a la
solicitud de la primera informacidn aclaratoria, realizada mediante nota No. DRLS-AC-
0161-1602-2024, notificada el 27 de marzo de 2024, en referencia al proceso de evaluacién

del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el desarrollo del proyecto denominado
“REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES?.

Interrogante
1. De acuerdo al Informe Técnico No. 01 del departamento de saneamiento ambiental

del distrito de Salud de Guararé donde indica lo siguiente “En cuanto a la disposicién
de excretas, actualmente cuentan con el sistema de tanque séptico. En este punto,
necesitamos que se nos aclare mediante nota del IDAAN, por donde pasa el sistema
de alcantarillado sanitario (especificamente las calles). Y, si este sistema existe, el
proyecto a desarrollarse debe conectarse al sistema de alcantarillado existe segin el
Decreto No. 107 de 5 de julio de 1941. Por lo anterior se solicita lo siguiente:

a) Presentar certificacion de la autoridad competente (IDAAN), si la conexioén del
sistema de alcantarillado existe para esta 4rea donde se desarrollara el proyecto. De
ser afirmativo presentar el alineamiento de la conexidn, permisos de las autoridades

y las coordenadas UTM vy sus (respectivos Datum) en archivo (digital).

3,
 (J



Respuesta

Respecto a la aclaracion que requieren mediante nota del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), en relacion a la ubicacién del sistema de alcantarillado
sanitario (especificamente las calles), adjuntamos en el Anexo 1. Nota No. 108-2024-GRLS,
donde el IDAAN de la provincia de Los Santos, indica que el punto de conexién disponible
al sistema de alcantarillado, se localiza a centro de via, en la calle El Jobo, debido a que las

lineas més préximas al proyecto estan “colapsadas”.

En este sentido, el Decreto No. 107 de 5 de julio de 1941, indica que las aguas residuales
debieran dirigirse al sistema de alcantarillado existente. Sin embargo, tal como sefiala la Nota
No. 108-2024-GRLS, el punto més proximo se encuentra colapsado. Por tanto, la conexién

disponible se localiza a centro de via, en la calle El Jobo.

Por otro lado, el Ministerio de Obras Publicas (MOP) rechaza toda intervencién de ambas
vias, tal como lo indica la nota No. DPLS-145-2024, adjuntada en el Anexo 2 de este

documento, ya que son vias relativamente nuevas.

En consecuencia, existe un sistema de alcantarillado sanitario, pero la ubicacién del mismo
no es viable para el desarrollo del proyecto, debido a que, para el envio de las aguas residuales
al centro de calle, se requiere la intervencion de la avenida Dr. Belisario Porras, y parte de la
calle que va hacia la comunidad del Jobo, lo cual no es permitido por el Ministerio de Obras
Publicas (MOP).

Por consiguiente, no es viable la conexién del proyecto al punto disponible. Por tanto, nos
acogemos al mismo Decreto en su articulo 4, brindando una solucion para el tratamiento de
las aguas residuales del proyecto, con la construccion del sistema de tratamiento descrito en
el EslA, y cuyo plano, ya cuenta con la aprobacion del Ministerio de Salud (MINSA) (ver
Anexo 3) y del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

En este sentido, PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA), tal como lo indicé en el EsIA, debera
garantizar el cumplimiento del reglamento técnico DGNTI-COPANIT-35-2019, para lo cual

realizard las caracterizaciones de las descargas, para el establecimiento de la frecuencia de

3%



monitoreo, y la solicitud ante el Ministerio de Ambiente de la concesidn de descarga de las

aguas residuales.

Por 1ltimo, reiteramos la descripcién del sistema de tratamiento presentado en el EsIA y
aprobado por el MINSA e IDAAN, y la coordenada UTM, del punto de descarga con datum
de referencia WGS84 — Zona 17 N.

Esperando aclarar lo solicitado,
Atentos salpdos,

—— %

AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA
PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA)

A
Adjunto
Anexo 1 Nota No. 108-2024-GRLS-IDAAN
Anexo 2. nota No. DPLS-145-2024-MOP
Anexo 3. Planos aprobados



Anexo 1 Nota No. 108-2024-GRLS-IDAAN
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Las Tablas, 21 de marzo de 2024.

Licenciado
Edgar Fuentes
Supervisor de Proyectos

Estacion de Combustible PDelta
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Las Tablas, 26 de marzo de 2024
DPLS-145-2024

Sefor

EDGAR FERNANDEZ
Supervisor de Proyectos
Petréleos DELTA

E. 8. D.

Sefior Fernandez:

En atencion a la nota presentada por usted donde nos hace aclaracion sobre la
necesidad de conexion al sistema de aguas servidas de la estacion Delta Las
Mercedes ubicada en avenida Belisario Porras y calle 21, corregimiento de Guararé,
donde nos hace constar que para la realizacion de este trabajo debe demoler ambos
sentidos de la avenida Belisario Porras y parte de la calle que va hacia Ei Jobo, le
comunicamos que esta solicitud es rechazada por nuestra parte ya que se trata de la

via principal y ambas vias son relativamente nuevas.

Atentamente,

‘/:'r 7 Pt J
/,/-' ’ _.,-f( /// Y J -
{ -:r/{v:{/ £ _/r(—-._/, T .
ING. CAMILO CARDENAS.
Director Provincial.-

/Minerva V.-

%)



Anexo 3. PLANOS APROBADOS
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MINISTERIO DE AMBIENTE
i DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 006-2024
I DATOS GENERALES
FECHA: 22 DE ABRIL DE 2024.
NOMBRE DEL “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
PROYECTO: MERCEDES”
PROMOTOR: PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA)
UBICACION: CORREG. DE GUARARE, DISTRITO DE GUARARE,
PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. ANTECEDENTES

Que la Sociedad PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA), mediante su representante Legal, el sefior
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA portador de la cedula de identidad personal, No. 8-212-
650, se propone realizar el proyecto denominado, “REMODELACION DE ESTACION DELTA
LAS MERCEDES”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 26 de enero de 2024, mediante su Representante Legal el sefior,
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES” ubicado en el corregimiento de Guararé , distrito de Guararé, provincia de Los Santos,
elaborado bajo la responsabilidad de LAYNE CONSULTING SERVICES S.A ,personas juridicas
inscrita mediante Resolucién IRC-010-2016 , debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que el 29 de febrero de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-003-2901-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la
fase de evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “REMODELACION DE
ESTACION DELTA LAS MERCEDES?” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se surtio el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como
consta en el expediente correspondiente. (Ver foja 20 del Expediente Administrativo).

El proyecto “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES”, consiste en la
construccion de nuevas oficinas administrativas, y el mejoramiento de las condiciones actuales del
area de despacho de combustible, pavimento, muro perimetral y manejo de los desechos liquidos
generados en la fase de operacion de la estacion de servicio.

El proyecto se estara desarrollando sobre la totalidad de la Finca con cédigo de ubicacion No. 7001 y
Folio Real No. 7928 (F), ubicada en el sector de Guararé, entre la calle 21 de Enero y la Ave. Dr.
Belisario Porras, corregimiento de Guararé Cabecera, distrito de Guararé, provincia de Los Santos, la
cual cuenta con una superficie inicial y resto libre de 504.16 m2 (Ver pag. 22 y 23 del EsIA)

El proyecto se localiza en el corregimiento d corregimiento de Guararé Cabecera, distrito de Guararé,
provincia de Los Santos. En las siguientes coordenadas UTM (WGS-84) se muestra:

Ubicacién Geografica tomadas en Campo
Postes Coordenadas UTM
(WGS-84) (m)
E N
1 579271.560 864470.720
579271.086 | 864456.276
3 579296.737 864444.740

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No 006-2024
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4 579297.070 864469.510
1 579271.560 864470.720
(Ver pag.24 del EsIA)

Como parte del proceso de evaluacidén, mediante revisiéon de coordenadas del dia 29 de enero del
2024, via correo electrénico, donde se solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la
ubicacién del proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
“REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES” la Direccion de
Informacién Ambiental el dia 29 de enero de 2024 indica lo siguiente: Con los datos proporcionados
se generd un poligono (504.13 m?). El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en
las categorias de “Area poblada”, “Infraestructura”; y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el
tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas). (Ver foja 17 y 18 del expediente administrativo).

Que el dia 31 de enero de 2024, se emite la nota SEIA-0117-3101-2024, a través de la cual se solicita
la participacién del personal del Departamento de Saneamiento Ambiental (Distrito de Salud-
Guararé), en la inspecciéon de campo, a su vez que emitan sus comentarios, segun lo establece el
Decreto No.1 del 1 de marzo de 2023. (Ver foja 21 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccion técnica que se realizd el dia 06 de
febrero 2024, en el area propuesta para el Proyecto. Se inicié el recorrido a las 10:00 a.m. de toda el
area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

e La superficie del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, se encuentra totalmente
nivelada, debido a la presencia de la estacion de servicio.

e Se pudo observar la estructura de la estacion de combustible, tanque séptico y un bafio
deteriorado, y dos (2) surtidoras de combustible, ademas un muro en malas condiciones que
colinda con los vecinos del lugar.

e Se observo cerca al poligono del proyecto apreciar zonas residenciales conformadas por

viviendas unifamiliares, comercios de baja densidad, escuelas, centro de salud, estacién de
servicio, bancos y oficinas publicas.

e No hay fuentes superficiales de agua cercanas al proyecto. (Ver foja 21 a la 26 del expediente
administrativo).

Mediante NOTA N° 05-AS-SCLT-24, recibida el 08 de febrero de 2024, el Departamento de
Saneamiento Ambiental (Distrito de Salud-Guararé) , hace entrega del Informe Técnico N° 01 de la
nota SEIA-0117-3101-2024, del 31 de enero de 2024, a la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los Santos. (Ver foja 27 a la 30 del expediente
administrativo).

Como parte del proceso el dia 16 de febrero de 2024,se elabora la nota DRLS-AC-0161-1602-2024,
a través de la cual se solicita al Representante Legal de la empresa promotora, presentar informacion
aclaratoria, respecto al EsIA presentado; en tanto que el dia 27 de marzo de 2024, se notifica por
escrito el Representante Legal de empresa promotora.

Que el dia 05 de abril de 2024, la empresa promotora del proyecto, realizo la entrega fisicamente
respuesta a la nota aclaratoria DRLS-AC-0161-1602-2024 del 16 de febrero de 2024.

III. ANALISIS TECNICO
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Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del EsIA.

En lo que respecta al Medio Fisico, segun lo descrito en el EsIA, la Caracterizacion del suelo: La
taxonomia de suelos del USDALI clasifica el orden de los suelos identificados dentro de la region en
donde se ubica el proyecto como alfisoles (ver Mapa 5-1). El orden de este tipo de suelo es
caracteristico de la region del Arco Seco panamefio, incluyendo ligeramente la provincia de Veraguas
y a la zona sur de la provincia de Panam4 Oeste. Los suelos clasificados como alfisoles representan el
29.5 % de todo el territorio de la provincia de Los Santos. Estos suelos identificados, se describen
como suelos minerales que presentan un endopedién argilico o kéndico, con un porcentaje de
saturacion de bases de medio a alto. De acuerdo con la zonificacién de suelos de Panama por niveles
de nutrientes, los suelos del area del proyecto presentan una textura tipo arcilloso, con caracteristicas
de ser poco acido y con un nivel bajo en materia organica (IDIAP, 2006). Para la determinacion de la
textura del suelo en el area de estudio, se realizaron excavaciones de dimensiones de 20 c¢cm de
didmetro y una profundidad aproximada de 30 cm, identificando un suelo de textura limo arcilloso,
con un pH casi neutro, con un contenido de humedad de bajo a medio y con tonalidad poco oscura.

Por consiguiente, los suelos observados en el sitio a desarrollar corresponden a material de relleno
(Ver pag. 53 y 54 del EslA).

En lo que respecta al Medio Fisico, segin lo descrito en el EsIA, el Uso del suelo: Los suelos dentro
del sitio del proyecto se encuentran altamente impactados, debido a la presencia de la estacion de
servicio, la cual ha operado por mas 30 afios. En la Figura 5-2, se puede apreciar el estado actual del

uso del suelo del terreno. La estacidn de servicio ha estado en operaciones por mas de 30 afios. (Ver
pag. 55 del EsIA).

La Topografia segin lo descrito en el EsIA: La superficie del terreno donde se pretende desarrollar el
proyecto, se encuentra totalmente nivelada, debido a la presencia de la estacion de servicio. De acuerdo
con el plano topogréfico, el area del proyecto presenta un ligero desnivel hacia la parte oeste del terreno,
el cual permite el escurrimiento de las aguas hacia la tuberia pluvial de 8 pulgadas (0.20 m) de la calle.

(Ver pag. 57 del EsIA).

La hidrologia de acuerdo al presente EsIA: El area del proyecto se ubica dentro de la cuenca
hidrografica No. 126, cuyo rio principal es el rio Guararé, con una superficie total de 2 170 km?2 ,
localizada en la regién hidrica del Pacifico Central. El lote de terreno donde se llevard a cabo el
proyecto, no es atravesado por ninguna fuente de agua natural o artificial que implique un riesgo
potencial para el desarrollo del mismo. (Ver pag. 71 del EslA).

En cuanto al Ambiente Biologico, la Flora segin lo descrito en el EsIA: No existe vegetacion dentro

del poligono del proyecto, debido a que el mismo esta ocupado en su totalidad por las estructuras que
conforman la estacion de servicio en operacion. (Ver pag. 76 a la 38 del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Fauna en el EsIA: El sitio del proyecto carece de formaciones
vegetales, por lo que el establecimiento de fauna en el lugar es poco probable. Adicional, durante los
recorridos realizados no se evidenciaron especies de fauna dentro ni en los alrededores del poligono.
(Ver pag. 79 del EsIA).

La Percepcion Local Sobre el Proyecto, Obra o Actividad segin lo descrito en el EsIA: La
participacion ciudadana dentro de los Estudios de Impacto Ambiental se encuentra debidamente
establecida en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023. Por consiguiente, la divulgacion y
consulta ciudadana busca integrar a la poblacién en la toma de decisiones para la realizacién de
cualquier proyecto que se pretenda desarrollar dentro del territorio nacional. Con el propdsito de
identificar y evaluar como afectarian las actividades contempladas en el area de influencia del
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manifestaron que se mejorarian las infraestructuras de la comunidad; el 5.9 % (2 personas) indicé
que se brindaria un mejor servicio; y el 8.8 % (3 personas) indicé que se generarian empleos y
mejoras a la comunidad y al servicio de despacho de combustible. Entre los comentarios adversos
al proyecto se menciona que el 5.9 % de la poblacién encuestada (2 personas) manifiesta que los
trabajos de remodelacion de la estacidn de servicio no traeran beneficios para la comunidad.

> Entre las sugerencias o recomendaciones emitidas mas relevantes por la poblacién encuestada, se
destacan las siguientes: 1) la estacion de servicio debe contar con una tienda de conveniencia; 2)
contratar mano de obra local; y 3) contar con medidas de seguridad pertinentes. No obstante, una
sola persona indicd que se debe reubicar el proyecto. Por tltimo, el 61.8 % de los encuestados (21
personas) no emitié comentario alguno.

No obstante, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado y a la inspeccidén en campo
coordinada por la Direccion Regional de Los Santos, se determiné que en el documento existen aspectos
técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al promotor la primera informacién
aclaratoria mediante nota No. DRLS-AC-0161-1602-2024 (Ver foja 31 y 32 del expediente
administrativo):

1. De acuerdo al INFORME TECNICO N°01 DEL DEPARTAMENTO DE SANEAMIENTO
AMBIENTAL DEL DISTRITO DE SALUD DE GUARARE donde indica lo siguiente “En
cuanto a la disposicion de sus excretas, actualmente cuentan con el sistema de tanque séptico. En
este punto, necesitamos que se nos aclare mediante nota del IDAAN por donde pasa el sistema de
alcantarillado sanitario (especificamente las calles).Y si este sistema existe, el proyecto a
desarrollarse debe conectarse al sistema de alcantarillado existente, segun DECRETO N°107 DE 5
DE JULIO DE 1941 ” Por lo anterior se solicita lo siguiente:

a) Presentar certificacion de la autoridad competente (IDAAN), si la conexidon del sistema de
alcantarillado existe para esta area donde se desarrollara el proyecto. De ser afirmativo presentar
alineamiento de la conexion, permisos de las autoridades competentes y las coordenadas
coordenadas UTM vy sus (respectivos DATUM) en Archivo (Digital).

Respecto a la aclaracién que requieren mediante nota del Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), en relacion a la ubicacion del sistema de alcantarillado sanitario (especificamente
las calles), adjuntamos en el Anexo 1. Nota No. 108-2024-GRLS, donde el IDAAN de la provincia de
Los Santos, indica que el punto de conexidn disponible al sistema de alcantarillado, se localiza a centro
de via, en la calle El Jobo, debido a que las lineas méas proximas al proyecto estan “colapsadas”.

En este sentido, el Decreto No. 107 de 5 de julio de 1941, indica que las aguas residuales debieran
dirigirse al sistema de alcantarillado existente. Sin embargo, tal como sefiala la Nota No. 108-2024-
GRLS, el punto més proximo se encuentra colapsado. Por tanto, la conexién disponible se localiza a
centro de via, en la calle El Jobo. Por otro lado, el Ministerio de Obras Puiblicas (MOP) rechaza toda
intervencion de ambas vias, tal como lo indica la nota No. DPLS-145-2024, adjuntada en el Anexo 2 de
este documento, ya que son vias relativamente nuevas.

En consecuencia, existe un sistema de alcantarillado sanitario, pero la ubicacién del mismo no es viable
para el desarrollo del proyecto, debido a que, para el envio de las aguas residuales al centro de calle, se
requiere la intervencion de la avenida Dr. Belisario Porras, y parte de la calle que va hacia la comunidad
del Jobo, lo cual no es permitido por el Ministerio de Obras Publicas (MOP). Por consiguiente, no es
viable la conexidn del proyecto al punto disponible.

Por tanto, nos acogemos al mismo Decreto en su articulo 4, brindando una solucion para el tratamiento
de las aguas residuales del proyecto, con la construccion del sistema de tratamiento descrito en el EsIA,
y cuyo plano, ya cuenta con la aprobacion del Ministerio de Salud (MINSA) (ver Anexo 3) y del

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).
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En este sentido, PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA), tal como lo indicé en el EsIA, deber4 garantizar
el cumplimiento del reglamento técnico DGNTI-COPANIT-35-2019, para lo cual realizara las
caracterizaciones de las descargas, para el establecimiento de la frecuencia de monitoreo, y la solicitud
ante el Ministerio de Ambiente de la concesién de descarga de las aguas residuales. Por tltimo,
reiteramos la descripcion del sistema de tratamiento presentado en el EsIA y aprobado por el MINSA

e IDAAN, y la coordenada UTM, del punto de descarga con datum de referencia WGS84 — Zona 17
N.

Una vez analizado y evaluado el EsIA, la nota aclaratoria, consideramos que el mismo cumplié con
los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, y que por medio
de la Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no
significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales
producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pag. 28 a la 31 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histdrico
o0 arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de anticipacion, el
inicio de la fase de construccién / ejecucion de la actividad, obra o proyecto, a la Direccion

Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

d. Previo inicio a la ejecucidon del proyecto, efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de
conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003 y cumplir con el
pago de los aforos por la tala de los arboles con didmetros superior a los 20 c¢cm, por lo que

contard con treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
de Los Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

e. Notificar a la Direccién Regional de Los Santos, de darse la presencia de alguna especie de fauna,
la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
Informe correspondiente de Seguimiento.

f. Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion N°
DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

g. Contar con un plan de transito vehicular y sefializacion vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipos pesado en la
horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte Terrestre,
para evitar accidentes de transito y dafios a terceros.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construcciéon”.

i. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico DGNTI-
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COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en
Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

J. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area del
proyecto, durante las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido
en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

k. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la vialidad,
para el desarrollo del proyecto, ademaés, deberd comunicar con anterioridad la logistica a utilizar y
periodos de trabajos.

. Cumplir con la Ley N° 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta las Normas sobre el Manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio Nacional”.

m. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar,
sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminaciéon de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo que
respecta a la poblacidn afectada con el desarrollo del mismo.

0. Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

p. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones competentes,
aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

q. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Ptblicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

r. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

s. Presentar informes de monitoreo de calidad de aire y ruido previo al inicio de la obra cada 6
meses durante la etapa de construccion, ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Los Santos; incluir los resultados en el primer informe de seguimiento correspondiente.

t. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacion de la presente
resolucién administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EsIA, en las Notas Aclaratorias y la Resolucién de aprobacién. Este informe debera ser
elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

u. Aplicar medidas de mitigacion efectivas para el control de la erosién y polvo.

v. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren todos los
sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, € incluir los
resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

a. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.
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IV.  CONCLUSIONES

1. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, y el mismo
se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas sobre los
impactos que se producirdn durante las actividades de planificacién y disefio, construccidn, y
operacion del Proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las
consideraciones técnicas por parte de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, no se tiene
objecién al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V.  RECOMENDACIONES

1. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se

precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de
1 de marzo de 2023.

2. Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA, categoria I y la Declaracién
Jurada, correspondiente al proyecto denominado “REMODELACION DE ESTACION DELTA
LAS MERCEDES?, cuyo promotor es PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA).

VL. FIRMAS

ISRAEL VERGARA

553 (T
L Y

Evaluadora de la Secc10n de Jefe de la Seccion de Evaluacidn de
Evaluacién de Impacto Ambiental Impacto Ambiental
i CONS%JS T'EC&CI'IGO NACIONAL

; HILLARY N. IGUALADAR,
L ENmaEMEmA
o AMBIENTAL

IDONEIDAD: 10,0072 L%j%// (

ELID ERNAL L.
Directora Regional del Ministerio de
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-ID-005-2024
De 22 de abril de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES”.

La suscrita Directora de Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA), a través de su Representante Legal el
sefior AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA portador de la cedula de identidad personal
No. 8-212-650, se propone realizar el proyecto denominado “REMODELACION DE
ESTACION DELTA LAS MERCEDES”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 26 de enero de 2024, mediante su Representante Legal el
sefior, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA present6 ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “REMODELACION DE ESTACION
DELTA LAS MERCEDES” ubicado en el corregimiento de Guararé , distrito de Guararé,
provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de LAYNE CONSULTING
SERVICES S.A ,personas juridicas inscrita mediante Resolucién IRC-010-2016 , debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que el 29 de febrero de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-003-2901-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a
la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado
“REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES” y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023, se surtié el
proceso de evaluacién del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente. (Ver
foja 20 del Expediente Administrativo).

El proyecto “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES”, consiste en la
construccion de nuevas oficinas administrativas, y el mejoramiento de las condiciones actuales del
area de despacho de combustible, pavimento, muro perimetral y manejo de los desechos liquidos
generados en la fase de operacion de la estacion de servicio.

El proyecto se estard desarrollando sobre la totalidad de la Finca con cédigo de ubicacién No. 7001
y Folio Real No. 7928 (F), ubicada en el sector de Guararé, entre la calle 21 de Enero y la Ave. Dr.
Belisario Porras, corregimiento de Guararé Cabecera, distrito de Guararé, provincia de Los Santos,
la cual cuenta con una superficie inicial y resto libre de 504.16 m2 (Ver pag. 22 y 23 del EsIA)

El proyecto se localiza en el corregimiento d corregimiento de Guararé Cabecera, distrito de
Guararé, provincia de Los Santos. En las siguientes coordenadas UTM (WGS-84) se muestra:

Ubicacion Geografica tomadas en Campo
Postes Coordenadas UTM (WGS-
84) (m)
E N
1 579271.560 | 864470.720
2 579271.086 | 864456.276
3 579296.737 | 864444.740
4 579297.070 | 864469.510
1 579271.560 | 864470.720

(Ver pag.24 del EsIA)
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Como parte del proceso de evaluacion, mediante revisién de coordenadas del dia 29 de enero del
2024, via correo electrénico, donde se solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la
ubicaciéon del proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
“‘REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES” la Direccién de
Informaciéon Ambiental el dia 29 de enero de 2024 indica lo siguiente: Con los datos
proporcionados se generé un poligono (504.13 m?). El mismo se ubica fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el
poligono se ubica en las categorias de “Area poblada”, “Infraestructura™; y segin la Capacidad
Agrologica se ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas,
requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas). (Ver foja 17 y 18 del expediente
administrativo).

Que el dia 31 de enero de 2024, se emite la nota SEIA-0117-3101-2024, a través de la cual se
solicita la participacién del personal del Departamento de Saneamiento Ambiental (Distrito de
Salud-Guarar¢€), en la inspeccion de campo, a su vez que emitan sus comentarios, segin lo
establece el Decreto No.1 del 1 de marzo de 2023. (Ver foja 21 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccion técnica que se realizd el dia 06 de
febrero 2024, en el 4rea propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido a las 10:00 a.m. de toda el
area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

e La superficie del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, se encuentra totalmente
nivelada, debido a la presencia de la estacién de servicio.

e Se pudo observar la estructura de la estacion de combustible, tanque séptico y un bafio
deteriorado, y dos (2) surtidoras de combustible, ademas un muro en malas condiciones que
colinda con los vecinos del lugar.

e Se observo cerca al poligono del proyecto apreciar zonas residenciales conformadas por
viviendas unifamiliares, comercios de baja densidad, escuelas, centro de salud, estacién de
servicio, bancos y oficinas publicas.

e No hay fuentes superficiales de agua cercanas al proyecto. (Ver foja 21 a la 26 del expediente
administrativo).

Mediante NOTA N° 05-AS-SCLT-24, recibida el 08 de febrero de 2024, el Departamento de
Saneamiento Ambiental (Distrito de Salud-Guararé) , hace entrega del Informe Técnico N° 01 de
la nota SEIA-0117-3101-2024, del 31 de enero de 2024, a la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los Santos. (Ver foja 27 a la 30 del expediente
administrativo).

Como parte del proceso el dia 16 de febrero de 2024,se elabora la nota DRLS-AC-0161-1602-2024,
a través de la cual se solicita al Representante Legal de la empresa promotora, presentar informacién
aclaratoria, respecto al EsIA presentado; en tanto que el dia 27 de marzo de 2024, se notifica por

escrito el Representante Legal de empresa promotora.

Que el dia 05 de abril de 2024, la empresa promotora del proyecto, realizo la entrega fisicamente
respuesta a la nota aclaratoria DRLS-AC-0161-1602-2024 del 16 de febrero de 2024.

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES”, presentado por el promotor, se considera viable, ya que el mismo cumplié con
los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, y por medio
del Estudio de Impacto Ambiental, reconoce que el proyecto genera impactos negativos de
caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos
ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panam4”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de

los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Repuiblica
de Panam4”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la reptiblica de Panama relativa
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al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, establece las disposiciones por las cuales se
regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de
julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de la Reptblica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES”cuyo promotor es
PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA, con todas las medidas de mitigacion contempladas en el
referido Estudio de Impacto Ambiental, informacién Aclaratoria y la Declaracion Jurada las cuales
se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA, que deber4 incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de
la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA, que esta resolucion
no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA, que, en adicién a
los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de anticipacién, el
inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto, a la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

d. Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago de indemnizacién ecologica, de
conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003 y cumplir con el
pago de los aforos por la tala de los arboles con didmetros superior a los 20 cm, por lo que
contara con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

e. Notificar a la Direccion Regional de Los Santos, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el Informe correspondiente de Seguimiento.

f. Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién N°
DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

g. Contar con un plan de transito vehicular y sefializacion vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipos pesado en
la horas diurnas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte
Terrestre, para evitar accidentes de transito y dafios a terceros.
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h.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

i.  Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en
Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

J- Previo al inicio del proyecto deberd contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en al 4rea
del proyecto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, cumpliendo com lo
establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

k. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la vialidad,
para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad la logistica a
utilizar y periodos de trabajos.

. Cumplir con la Ley N° 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta las Normas sobre el Manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio Nacional”.

m. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo
que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

0. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

p. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

q. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

r.  Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

s. Presentar informes de monitoreo de calidad de aire y ruido previo al inicio de la obra cada 6
meses durante la etapa de construccion, ante la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos; incluir los resultados en el primer informe de seguimiento
correspondiente.

t.  Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de la presente
resolucién administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas
en el Es[A, en las Notas Aclaratorias y la Resolucion de aprobacién. Este informe debera
ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

u.  Aplicar medidas de mitigacion efectivas para el control de la erosion y polvo.

v. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, e
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

w. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo S. Si durante las etapas de construccion o de operacién del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.
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b. Cubrir los costos de mitigacién, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES” de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de
2023.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendrd
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma. El promotor debera informar al Ministerio de Ambiente, con treinta (30)
dias de anticipacion, el inicio de la fase de construccion / ejecucién de la actividad, obra o proyecto,
dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dicha resolucién.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucién, “REMODELACION DE
ESTACION DELTA LAS MERCEDES”, podra interponer el recurso de reconsideracion
dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023 y demads normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los dieciocho (19) dias, del mes de febrero, del afio dos mil
veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

E/K)}%{;;{‘;ﬁL L.

Jefe de la Secgion de Evaluacion Directora Regional del

de Impdcto Ambiental. Ministerio de Ambiente de Los Santos
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que deberé colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardametros:

kW=

7.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Recibido por: C’J’ vA . Lfi I m é

Primer Plano: PROYECTO: REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS
MERCEDES

Segundo Plano: ~ TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: PETROLEOS DELTA S.A. (DELTA)
Cuarto Plano: AREA: 504.13 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-ID-005-2024 DE 22 DE ABRIL DE
2024

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

n_9d_ 3%
N° de C.I.P.

Ministerio de Ambiente
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Panama, 26 de agosto de 2024

LICENCIADA

GUADALUPE VERGARA
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA DE LOS SANTOS
IS S. D.

Respetada licenciada Vergara

Por medio de la presente yo, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, vardn,
panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal No. 8-212-650,
actuando en nombre y representacién de la Sociedad PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA),
promotora del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el desarrollo del proyecto
denominado “REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES”,
aprobado mediante resolucién DRLS-ID-005-2024 de 22 de abril de 2024, comparezco ante

usted con el proposito de notificar el inicio de la fase constructiva del proyecto, tal como lo

ordena la referida resolucidn en el Articulo 4. Acapite c.

AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA
PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA)

sy




INGENIERA

ELIDA BERNAL L.
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA DE LOS SANTOS
E. S. D.

Respetada directora:

Por medio de la presente yo, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, varon,
panameflo, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal No. 8-212-650,
actuando en nombre y representacion de la Sociedad PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA);
comparezco ante usted con la finalidad de notificarme de forma escrita de la resolucién
No. DR LS-ID-po5 ,_,;'0;4/ , por medio de la cual se aprueba el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, para el desarrollo del proyecto denominado
“REMODELACION DE ESTACION DELTA LAS MERCEDES”.

Queda debidamente autorizada la Sra. Gina Janela Mufloz, portadora de la cédula de
identidad personal No. 7-94-376, para hacer entrega de la notificacién y retirar la resolucidn

de aprobacion.

Dado en la ciudad de Panamd alos .74 () dias del mesde éZéi ‘ £

del afio 2024

v, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Atentos S8 leOS, ~oraria Publica Tercera del Circuito de Panama, com

J i LE .'l.
eS| cédula de identidad personal No 4-201-226
S CERTIFICO:
W w Que dada la certeza de la identidad del{los) sujeen(s)
T~ que firm&(firmaron) el presente documento, su(s)

AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA firma(s) es{son) autentica(s)

APR 2 5 2024

PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA) .
1c“ ? ‘- St Leshigo : Tesugo

Licenciada ANAYANSY IDWU‘ ECU H'L.Lk
Notaria Pablics Teafeo ol Circwito de Panama

Esta autenticacion no
fl..““""" implica responsabilidad de
-3l nuestra parte, en cuanto al
¢ontenido del documento,
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